
f

KAPITOLA XIV
A4ĚŘENÍ Žr,]-oVF, STĚNY - PoUŽrTÍ POUČKY O PODOBNÝCH TROJ-úrrBlNícícu - znuĚptsNÁ šíŘr<a o§TRovA -* vÝt,RAvA NA sEvER
- úsT-ŘIcove L{.fvIšT,Ě - prÁNy Do BUDouCNA -- pnůcrron sLUNcE
PoLEDNÍKEN,í --- ZEMĚprsNti SOUŘADNICE I-INt]oLNovA oS.rRovA

Dne 16. dubna - o vclikonočrrí neděli 
- vyšli kolorjsté rána z komína

a pustili se do praní a do čištění prá<lla a šatů. trnženýr se chystal vyrobit
i mýdlo, jakmile si opatří látky potřebné ke zmýdelnění: draslo nebo sodu a tuk
nebo oiej. Velmi důležitá otázka opatření noých šatů byla odložena na pří-
hodnější dobu. zatím jim šaty vydrži nejmérrě půl roku, protože byly dosud
dobré a mohlv snést i námahu těžkýcli prací, Vše záleželo na poloze ostrova
vzhleclem k obydleným zemím, a bude-li hezky, bud,e tato poloha dnes zjištěna.

Slunce vYcházejici na čistém obzoru slibovalo nádherný clen,jeden z těch
podzinních dnů, které jako by se loučily s teplem letního období.

zbftalo také doplnit ještě včerejší něření zjištěním nadmořské výšky pia-
niny Výhledu.

,,Nepotřebujete k tomu podobný přístroj, jaký jste si udělal včera?'' ptal
se inženýra l{arbert.

,,Ne, chlapče, drres to uděláme jinak, způsobem skoro stejně přesným.''
I{arbert clychtil po r,šem zajimavérn, a proto šel s inženýrem, kteý kráčel

od paty stěny až k okraji moře. i.r*ab s pencroffem se zatím zabývati drobrrými
pracemi,

cyrus smith si opatřil rovné bidlo, dlouhé tři a půl metru, a změřil je, jak
nejpřesněji rnohl. k rněření použil výšky svého vlastního těla, kterou znal na
centimetr Přesně. Harbert nesl olovnici vyrobenou Smithern z karnene a z dlou_
hého ohebnéIro prutu.

když došli asi šest metrů od kraje moře a sto padesát dva metry čtyřicet
centimetrů od žulové stěny, zapíchl cyrus smith své bidlo na padesát
centimetrů do písku, pečlivě je upevnil a dal mu pomocí olovnice svislou
poiohu,

potomoněkolik kroků ustoupil a sklonil hlavukzenri tak, aby čáraspoju-
jící jeho oko s vrcholem tyče procházela přesně horním okrajem žulové
stěny. Místo své hlavy si označil na písku kolíkem.

t
]

]

l
l
i

l21



Fak se rrtočil k Harbertovi:

,,.}istě zrráš zákiadní geometrické pc,učky, "

,,T'rochu, pane Srnithi," odpověděl Harbert, nechtěje se příiiš chlubit.

,,Yzlomináš si na vlastnosti podobných trojúhelníkri?"

,,Ano," odpověděi Harbert. ,,Jejich stejnoiehlé strany jsou v stejnýcil po-

měrech. "

,,Nuže, chlapče, teď sestrojíme dva podobné trojúhelrríky. Prvni z nich,

ten nrenší, má za orlvěsny svislou tyč a vzdá|enost kolíku od paty tyče ; za

přeponu má čáru, která vycházi z m.é|rcl oka k vrcholu t,vče . I}ruhý trojúhelník

má za odvěsny svislou žulovou stěnu, jejíž výšku musíme změřit, a vzdáienost

kolíku od paty žulové stěny. Čára z mého oka, pro<lloužená za vrc}rol tvče až

k vrcholu stěny, tvoříjeho přeponu."

,,IJž rozumim !" zvolal Harbert. ,,Yzdálenost kolíku od tyče se nrá k výšce

tyčejako vzdálenost kolíku od stěny k výšce stěny."

,,Tak, chlapče," odpověděl inženýr. ,,Zrnéíirrre-li si dosažitelrré vzdále-

nosti, pak při znalosti délky tyče snadno vypočteme výšku stěny, kterorr tak

nemusíme měřit přímo."
Obě vodorovné vzdálenosti potom změřiii tyčí, která vyčnívala přesně

tři rnetry nad písek,

Kolík byl vzdálen od paty tyče 4,56 m. Kolík od paty stěnil byl 152,4 nr

daleko. S těmito čísly se Cyrus Snrith a Harbert vrátiii do Komína.
Tarn vzal inženýr plochý kámen. kteý si přinesl z jedné vvcházky, a na

tento druh břidlice napsal o§trou lasturou výpočet:

4,56rn:152,4* m:3: X

" 
:ji119:l: ,.o,ro

+,56

Z toho tedy vypočetli, že stěna je sto metrů vys<rká"

Cyrus Smith si pak vza7 včera vyrobený přístroj, jchož rarnena rnu svýnr

rozevřením určovala úhiovou vzdálenost hvězdy Alfa Jižního kříže od obzoru.

Změííl velmi přesně rozevření ramen na otlvodu kruhu, který si rozclělil rra tři

sta šedesát stejných dílů. tJhel nrěřii deset stupřrů" Celkovou výšku pólri nad

obzorern vypočetl přidáním dvaceti sedmi stupňů vzdáienosti hvězdy Alíir od

pólu a převedením vzniklého úhlu na hladinu mořskou" Tak clostal úhel třiceti

sedmi stupňů. Z toho Cyrrrs Smith usotrdil, že Lincolnův o§trov \eži na třicáté

122

I

l


